
Vážení spoluobčané,
ať se nám to líbí nebo ne, zima se blíží a většina z nás si 

najde čas na odpočinek. Odpočinek, který ale bude narušen 
předvánočním shonem, úklidem domácnosti, zajišťováním 
dárků a odklízením sněhu. Pokud si při tom vzpomeneme 
na zpěváka Michala Tučného, který zpíval „Co děláš, to 
dělej rád“, zjistíme, že i ten úklid 
domácnosti a odklízení sněhu se 
dá změnit v docela příjemnou 
činnost.

Vážení spoluobčané, chci 
Vám všem do nadcházejících 
svátků, příštího roku a 
dalších let popřát zdraví, 
rodinnou pohodu, radost 
ze všeho, co konáte, a 
trochu zodpovědnější 
politiky v Praze, než 
máme v současnosti.

Zároveň Vám všem 
chci poděkovat za 
pomoc při správě 
a údržbě naší 
obce. 

Bernard Halfar
starosta obce

NOVÍ OBČÁNCI ŠTĚPÁNKOVIC
Když se narodí dítě, člověk si uvědomí,

že existuje něco důležitějšího, než je on sám.
Přehled narození od 7. 9. – 4. 11. 2011

Martin Stuchlík, Barbora Tietzová,
Klára Tesárková, Sophie Solischová,

Samuel Adamec, Radomír Turek, Michal Baránek
Blahopřejeme k nově nabytému poznání.

Michal Baránek
narozen: 24. 10. 2011, váha: 4070 g, délka: 51cm
mamka: Dagmar Baránková, taťka: Zdeněk Baránek
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ZVELEBOVÁNÍ VZHLEDU OBCE
Za posledních několik let se nám daří upravit střed obce, tak abychom se nemuseli 

stydět za chátrající budovy a neupravené zelené plochy. Začali jsme demolicí domku 
v křižovatce ulic Hlavní a Svobody, úpravou plochy před prodejnou Jednoty a na 
„Suchánkovci“. Odstranili jsme chátrající domek v křižovatce ulic Na Kopečku a 
Zahradní. Největší stavbou pak byla demolice „Staré školy“ a vybudování parkoviště 
pro návštěvníky kostela. V současné době dokončujeme opravu hasičské zbrojnice. 

K úplné přeměně středu obce už zbývá pouze zkulturnit pozemek a stavbu, která 
je v majetku paní Libuše Reidové. Zde máme písemně potvrzeno, že do 15. prsince 
letošního roku bude z pozemku vyklizena stavební suť a pozemek bude vyčištěn od 
divoce rostoucích rostlin. Stavba a pozemek budou zajištěny tak, aby do nich nemohly 
vnikat cizí osoby. 

Poslední stavba, která by si zasloužila novou fasádu je budova prodejny společnosti 
Tempo. I zde to vypadá, že se brzy dočkáme změny. Vedení společnosti Tempo rozhodlo 
o rekonstrukci, která bude spočívat v přístavbě prodejny směrem do dvora.  BH

PŘÍPRAVA PLOCH PRO BYDLENÍ 
Za posledních šest roků se v naší obci 

vybudovalo 25 nových rodinných domů, 
v příštím roce přibude dalších pět. Tím 
bude vyčerpána zásoba stavebních míst, 
která měla k dispozici obec, nebo která si 
zajistili stavebníci sami.

Obec má v současné době pozemky pro 
tři stavební místa v ploše „Suchánkovec“. 
Všechny ostatní plochy, které jsou podle 
územního plánu určeny pro stavbu 
rodinných domů, jsou v soukromém 
majetku občanů Štěpánkovic.

 Protože stále evidujeme žádosti o 
výstavbu rodinných domů, rozhodla rada 
obce podat majitelům pozemků v č. 12, 
ploše č. 38 a 40, ploše č. 12 a v ploše 
Suchánkovec, nabídku na odkoupení těchto 
pozemků. 

Nejschůdnější způsob jak vybudovat 
inženýrské sítě, komunikaci a jednotlivá 
stavební místa je, aby majitelem pozemků 
v určité ploše byla jedna osoba. Je jedno, 
jestli to bude soukromý investor nebo 
budoucím investorem bude obec.

Postup přípravy vyžaduje několik 
postupných kroků, u kterých je vždy 
jednodušší, když vůči úřadům vystupuje 
jedna osoba.

Tyto kroky jsou:
1. Zpracování zastavovací studie.
2. Výkup pozemků, zápis do katastru ne-

movitostí.
3. Sloučení dotčených pozemků.
4. Následné rozdělení pozemků na poze-

mek pro komunikaci a jednotlivé nové 
stavební pozemky.

5. Zpracování dokumentace pro územní 
řízení, vyřízení všech potřebných do-
kladů a zajištění územního rozhodnutí.

6. Zpracování dokumentace pro stavební 
povolení a zajištění stavebního povolení.

7. Samotná výstavba inženýrských sítí a 
komunikace, zajištění dokladů ke ko-
laudaci a kolaudace.

8. Prodej stavebních míst a stavba rodin-
ných domů.
Realizace všech uvedených kroků 

je časově, organizačně a fi nančně dost 
náročná. V případě, že by se mělo u 
každého kroku vždy jednat s každým ze 
současných majitelů pozemků, je celý 
záměr nerealizovatelný. 

Doufám, že se nám podaří dohodnout se 
současnými majiteli pozemků tak, abychom 
mohli do dvou, tří let připravit nové plochy 
pro stavbu rodinných domků. BH

STARÁ ŠKOLA
Nadobro jsme se rozloučili s jedním ze symbolů naší obce – starou školou u kostela. Po 

tom, co se obci podařilo získat dotaci na zakoupení budovy staré školy a okolních pozemků 
a její následnou demolici, jsme zrealizovali stavbu parkoviště a parčíku. Stavbu parkoviště, 
přemístění trafostanice a vybudování parku zrealizovala stavební společnost pana Evalda 
Nevřely. Z důvodu formálního neuzavření demolice staré školy ze strany Regionální rady 
soudržnosti Moravskoslezsko se stavba parkoviště protahovala tak, abychom ji neukončili 
před závěrečnou kontrolou demolice školy. Závěrečná prohlídka proběhla 20. října a obec 
mohla dát žádost o kolaudaci následné stavby – parkoviště a parku.

Po slavnostním zahájení provozu, v den našeho „krmáše“, je možné parkoviště 
používat. Doufejme, že si naši spoluobčané – řidiči uvědomí, že daleko bezpečnější je 
auto odstavovat na parkovišti a ne pod schody kostela, popř. fary. Technicky je stavba 
dokončena, byla provedena výsadba dřevin a provedeny parkové úpravy. Pro příští rok 
nám zbývá rozhodnout o umístění dalších stojanů na kola, dokončit úpravu soklu kapličky 
a postavit lavičky. BH

KANALIZACE
Kanalizace v naší obci je různého stáří. 

Od nejnovějších částí v ulici U Dvora, části 
ulice Jasanová, napojení čistírny odpadních 
vod, ulice Vlčoch a ulice Albertovec máme 
i části kanalizace, které podle pamětníků 
mají až 80 let. Zaměstnanci střediska služeb 
a v některých případech dodavatelské 
společnosti pak každoročně provádějí opravu 
hlavně kontrolních šachtic, dešťových vpustí 
a v některých případech i výměnu celých částí 
kanalizace.

Součástí této činnosti je i pravidelné čištění 
a monitoring kanalizačního potrubí. V letošním 
roce jsme provedli vyčištění kanalizačního 
potrubí v ulici Lípová, Kostelní, Generála 
Svobody a Čs. Armády. Po letních deštích jsme 
provedli vyčištění i nového potrubí směrem 
k čistírně odpadních vod ve Štěpánkovicích a 
v Albertovci.

 V letošním roce se při čištění kanalizace 
objevuje zvýšené množství kamení a betonu. 
Pravděpodobně jsou to zbytky materiálu, 
který do potrubí padá při napojování nových 
kanalizačních přípojek. Chci proto požádat 
všechny, kteří budou v příštích létech realizovat 
nové napojení na kanalizaci, aby věnovali 
samotnému navrtání a napojení kanalizačního 
potrubí zvýšenou pozornost. BH
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ZHODNOCENÍ UPLYNULÉHO  ROKU 2011
Končí rok 2011 a každoročně na tomto místě informujeme o činnosti 

v naší obci během uplynulého roku.

Pozemní komunikace
Řada našich komunikací je dlouhodobě ve špatném technickém 

stavu a každoročně na nich musíme po zimě provést nejnutnější opravy. 
V letošním jsme provedli opět opravu výtluků a prasklin na povrchu 
vozovky ulice Slezská, Jasanová, Rybniční, Mlýnská a Albertovec. 
Připravili jsme podkladní vrstvy prodloužení ulice U Dvora a ulice 
Vlčoch.

Inženýrské sítě
Kanalizace – v ulici Lípová, Rybniční, Mlýnská a U Bartošovce 

jsme pokračovali v opravě zborcených kanalizačních vpustí a šachtic. 
Pokračovali jsme v čištění a kontrole kanalizačního řadu, celkem bylo 
vyčištěno a zkontrolováno 350 m kanalizačního řadu. Vybudovali 
jsme prodloužení kanalizačního řadu v prodloužení ulice Vlčoch a Čs. 
Armády ve Svobodě.

Vodovod – v letošním roce jsme opět provedli vyčištění šachtic 
s hlavními armaturami ve Svobodě a v trase vodovodního řadu. 
Vybudovali jsme nový vodovodní řad v ulici Vlčoch, a prodloužení 
vodovdu v odbočení z ulice Čs. Armády, během roku jsme prováděli 
pravidelné odkalování vodovodního řadu a provedli jsme výměnu 
několika ventilů domovních přípojek. 

Kultura a sport
Knihovna – naše knihovna už tradičně přilákala své příznivce nejen 

na půjčování knih, ale i zájemce o tradiční kulturní akce. Pojetím a 
obsahem připravují pracovnice knihovny program pro všechny věkové 
skupiny občanů. Letos poprvé připravily pracovnice knihovny letní 
tábor pro děti. Podle ohlasu dětí i rodičů se akce velice podařila. Velice 
žádané a úspěšné jsou večery pořádané před Velikonocemi a v době 
adventu.

Bezdrátová počítačová síť – počet připojených uživatelů se 
dlouhodobě pohybuje na 450, počet odhlášených a nově připojených 
uživatelů sítě je přibližně stejný. Propojení vysílacích bodů pomocí 
optokabelu přispělo ke zkvalitnění příjmu většiny našich klientů. 

Kultura v obci – v letošním roce proběhl už tradiční „Den obce“, 
setkání se seniory, kulturní odpoledne ke Dni matek a Dni žen. 
V listopadu jsme už tradičně přivítali v obřadní síni obecního úřadu naše 
nové občánky a do konce roku ještě uspořádáme adventní a vánoční 
koncert.

Sportovní aktivity občanů jsou v naší obci na vysoké úrovni. 
Samotná obec přispívá provozem sportovišť v areálu základní školy a 
fi nanční podporou všech sportovních oddílů a spolků. 

Veřejné osvětlení – prováděli jsme běžnou údržbu zařízení, výměnou 
všech svítidel a volného vedení za izolované se nám podařilo podstatně 
snížit náklady na provoz. 

Údržba obecní zeleně
Historická stromořadí – pokračovali jsme v ozdravných ořezech 

stromů v ulici Jasanová, Svobody a na Svobodě, prováděli jsme 
průběžnou údržbu stromů vysázených v roce 2009. 

Parky, zelené plochy – každoročně věnují zaměstnanci střediska 
služeb nejvíc času údržbě stromů, sečení trávníků a sběru listí, prováděli 
jsme vyžínání trávy okolo topolů na bývalé skládce.

Pozemky, budovy, pozemkové úpravy
Protože se obci dlouhodobě nedaří získat od Pozemkového fondu 

a ostatních státních organizací pozemky pod komunikacemi, zahrnuli 
jsme pozemky pod komunikacemi a polními cestami do pozemkových 
úprav. V rámci pozemkových úprav pak budou pozemky pod společnými 
zařízeními (polní cesty, poldry, trvale zatravněné pozemky) převedeny 
na obec. 

Obecní úřad, kulturní dům
V průběhu roku jsme dokončili přípravu dokumentace pro 

vybudování nových a legalizaci stávajících kanalizačních přípojek. 
Pracovnice obecního úřadu zajišťovaly rozrůstající se administrativu 
(jenom o internetu vyplňujeme ročně deset statistických výkazů), 
zajišťují chod CZEK-POINTU a datových schránek, které spotřebují 
dvakrát tolik papíru. Dále zajišťujeme rozvoz obědů a provoz jídelny 
pro veřejnost. 

Základní škola, školka
Připravili a podali jsme žádosti o dotace na dokončení výměny 

oken a zateplení fasády, protože se během přijímání žádostí o dotace 
měnily podmínky, museli jsme projekt dvakrát přepracovat. Státní fond 
životního prostředí nakonec tento dotační program zrušil a koncem 
letošního roku budeme tedy znovu podávat žádost o dotaci na zateplení 
a výměnu oken ve škole, školce a kulturním domě.

Hasičská zbrojnice ve Štěpánkovicích a Svobodě
Hasičárna na Svobodě slouží svému účelu a stala se místem setkávání 

jak Svobodských tak i návštěvníků z okolních obcí. Ve Štěpánkovicích 
jsme dokončili malou opravu hasičárny a také štěpánkovičtí hasiči tak 
mají kulturní zázemí pro svou činnost.

Projektová dokumentace 
Aktualizovali jsme dokumentaci pro zateplení obvodového pláště 

a výměnu oken ve škole a školce, zpracovává se dokumentace pro 
opravu cyklotrasy ze Svobody na Chlebičov. Zpracovává se konečná 
dokumentace pro změnu Územního plánu č. 5. 

ČOV a kanalizace Štěpánkovice
Čistírna odpadních vod ve Štěpánkovicích jede v běžném provozu, 

s narůstajícím množstvím tuhého odpadu zjišťujeme, že přímo na 
kanalizaci je napojeno minimálně 50% domů v obci. Průběžně jsme 
zajišťovali čištění a průzkum kanalizace a opravy kontrolních šachtic 
a uličních vpustí.

ČOV a kanalizace v ulici Albertovec
Po kolaudaci, která proběhla v červnu letošního roku, byla čistírna 

a kanalizace uvedena do trvalého provozu. Postupně se napojují 
jednotlivé budovy v Albertovci a najíždí na plný výkon. 

Středisko služeb
Ppracovníci střediska služeb průběžně čistí příkopy podél silnice na 

Albertovec, na Svobodu a ke Kravařím a stále se jim daří nasbírat jeden 
kontejner odpadků. Zajišťujeme přepravu materiálů nákladním autem pro 
občany, ve spolupráci se spoluobčany zajišťujeme očistu komunikací a 
chodníků. Pracovníci střediska dále prováděli opravy a údržbu kanalizace, 
vodovodu. Krásné počasí podzimu nám dovolilo za sucha postavit 
zásněžky a pomalu dokončit odklizení spadlého listí. 

Vážení spoluobčané, závěrem Vám všem chci jménem svým, jménem vedení obce, zastupitelů, zaměstnanců obecního úřadu a střediska služeb 
poděkovat za pomoc a podporu, kterou nám celoročně projevujete při správě obce.  Bernard Halfar, starosta obce

ČEKÁ NÁS KAŽDOROČNÍ ODKLÍZENÍ SNĚHU
Roční období se pravidelně střídají nezávisle 

na naší vůli. Po podzimu se nám hlásí zima se 
všemi klady a zápory. Jednoznačný klad zimy 
je, že si většina z nás odpočine od každodenního 
stresu a shonu. Zima má ale i své zápory. 
Rapidně se nám zhorší ovzduší, mrazy nás 
donutí více topit a sníh nám zhoršuje možnosti 

pohybu na veřejných prostranstvích. Veřejnými 
prostranstvími zde myslím chodníky a veškeré 
obecní komunikace.

Řada řidičů si uvědomuje, že svými vozidly 
může způsobit při odklízení sněhu vážné 
problémy a svá vozidla odstavují na své pozemky. 
Bohužel stále je dost řidičů, kteří neberou ohled 

na techniku a řidiče, kteří v zimě odklízejí sníh 
z našich většinou úzkých ulic, ale neberou ohled 
ani na nutnost dojezdu sanitek a v horším případě 
vozidel hasičského záchranného sboru.

Žádám proto všechny řidiče, aby až napadne 
první sníh odstavili svá vozidla mimo veřejné 
komunikace. BH
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ZIMA SE BLÍŽÍ
Zima se blíží a nastanou klasické „zimní problé-

my“. Začne padat sníh, teplota klesne hluboko pod bod 
mrazu a budeme muset naplno roztopit kotle ústředního 
topení.

Protože řada z nás zapomíná na to, že žijeme ve 
Slezsku, v místě, kde historicky žijí slušní a pracovití 
lidé, zůstane i letos odklízení sněhu z chodníků na za-
městnancích střediska služeb. Nemůžeme se pak divit, 
že některé chodníky budou odklizeny až před polednem.

Mráz sice čistí vzduch, ale dělá nám problémy hlav-
ně s nezajištěnými vodovodními přípojkami. Bohužel 
z nedaleké minulosti máme zkušenosti, kdy na Štědrý 
den v pět hodin odpoledne jsme řešili prasklou vodo-
vodní přípojku v rodinných domcích.

V zimě, za mrazů, není nic lepšího než roztopený 
kotel nebo krb. Jenže se už běžně stává, že pohoda jed-
něch je pohromou druhých. Teď mám na mysli ovzduší 
v naší obci. Rok od roku se u nás v zimě hůř dýchá, stále 
víc dětí má astma, zvyšuje se výskyt rakoviny. Není ani 
daleko doba, kdy si lidé z vesnice budou hledat zimní 
byt ve městě, kde je dnes ovzduší čistší než to na ven-
kově.

Vážení spoluobčané, zima teprve začne, ale už teď 
Vám chci poděkovat za pomoc při odklízení sněhu, 
odstranění aut z komunikací, zajištění domovních pří-
pojek vodovodu a za to, že se navzájem neudusíme 
kouřem z komínů. BH 

FLERET VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH
Sobotní podvečer 5. lis-

topadu se stal pohodo-
vým pro příznivce skupiny 
Fleret. Flereti  nejsou ve 
Štěpánkovicích rozhodně 
žádnými nováčky, ale letos 
poprvé přijeli bez svého 
dlouholetého stálého hosta 
- Jarmily Šulákové. Téměř 
83 letá folková zpěvačka 
přezdívaná „Valašská krá-
lovna matka“ po sedmnácti  
letech účinkování ve skupi-

ně Fleret a 65 letech akti vního vystupování ukončila svoji pěveckou kariéru. Možná i 
z toho důvodu se nepodařilo v kinosále zcela zaplnit všechna volná místa.

Atmosféra však byla skvělá a ti , kteří přišli, si s chutí  některé písničky zazpívali spolu 
s hudebníky. Fleret má nezaměnitelný zvuk. Jeho typickým znakem jsou regioánální 
a lidové kořeny. Projevují se jak v obsazení kapely (housle, tahací harmonika, fujara, 
mandolína), tak v jazyce textů, nám tak blízkým. 

Na podium byli pozváni skalní fanoušci, coby tři sudičky a společně pokřti li, jak jinak 
než slivovicí, novou desku s názvem „O krásách valašska“ a popřáli jí úspěch a velkou 
prodejnost.. Tato deska vyšla po pěti  letech se 14 zbrusu novými písněmi. Podle kriti ky, 
která vyšla v novinách, je tato deska nejlepší z jejich dosavadní tvorby a návštěvníci 
koncertu měli možnost si ji na závěr také koupit. VW

OBECNÍ INTERNET
Od dubna do listopadu 2011 se ve 

Štěpánkovicích propojovaly replantač-
ních stanice optickým kabelem. Práce se 
prováděly ve třech etapách. 

Tímto odpadne zarušování frekvencí 
páteřních spojů a zároveň dojde k lepší 
propustnosti dat a zkvalitnění poskyto-
vaných služeb klientům štěpánkovické 
datové sítě. 

Zároveň byla navýšena přívodní 
linka do Štěpánkovic na 100 Mbits. 
Odbornou montáž optických kabelů pro-
vedla fi rma Easy control a o zprovozně-
ní optické páteřní sítě se postarali naši 
technici.  JP

SETKÁNÍ SENIORŮ
Bezesporu pěknou tradicí 

se ve Štěpánkovicích stalo 
„Setkání seniorů“ se zástupci 
obecního úřadu. Vedení naší 
obce opět po roce, v úterní 
podvečer 4. října, pozvalo 
do sálu Hospody Na statku 
seniory, kteří již oslavili svá 
kulatá životní jubilea 70 let. 

Hosty hned v úvodu při-
vítal starosta obce Bernard 
Halfar, který je seznámil 
s programem, s děním v obci a 

také je vyzval ke spolupráci na budoucím rozvoji obce. Společně s místostarostou 
Jaromírem Nevřelou všem popřáli hodně zdraví do dalších let, ale také méně haš-
teření politiků v televizi. Debata byla přínosem k získávání informací od našich 
starších spoluobčanů – pamětníků, užitečných např. při výměně kanalizace, která 
je v některých místech starší 80 let a dokumentace z té doby je mnohdy nedosta-
tečná. Pro seniory jsou tato setkání příležitostí zeptat se na to, co je zajímá, získat 
odpovědi na své dotazy a zároveň si mohou postěžovat na to, co je trápí, vznést 
požadavky a v ideálním případě také pochválit dobře odvedenou práci obce. 

O kulturní program se tentokrát postarali naši mladí umělci. Členka místní 
Scholy Marie Číšková svým zpěvem, Jiří Grigarčík hrou na housle i jejich kolega 
z Opavy hrou na klávesy dojali všechny přítomné. Obec může být hrdá, že má 
mezi svými mladými občany takové talenty. 

Samozřejmostí bylo i malé pohoštění a zajištěný odvoz seniorů ze Svobody a 
Albertovce.  VW

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zasí la t  e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz ,
donést  do obecní  knihovny,  nebo zaslat  poštou na adresu Obecní  knihovna,  747 28 Štěpánkovice . 
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MIZEJÍCÍ OBEC
Lidská paměť je zrádná. Člověk žije v přesvědčení, že nemůže zapomenout to, s čím 

se dlouhodobě setkává. Ale jak se mýlí. Podívejte se na pár obrázků, které vznikly 
zhruba před 20 lety. Zatímco srubek na Hlavní ulici mnoho změn nezaznamenal a svým 
vzhledem i věkem patří k nejstarším stavbám v obci, Dvůr změnil výrazně svoji tvář. 
Celý areál se během osmi let změnil k nepoznání. Vyrostly nové domy, zmizely staré 
stodoly. Pouze dvě hlavní stavby ještě upozorňují na zašlou slávu. A to byly postaveny 
v roce 1905! Tedy něco málo než uběhlo století. Další dvě fotografi e nemají ještě 
ani dvacet roků - Poznáte, kde fotografi e vznikly? První stavba je dům na kopečku 
patřící panu Harazimovi. Zmizela zhruba před dvěma roky. To stavba na ulici Generála 

Svobody byla stržena teprve loni. 
Kdo z vás si toho povšiml? Loni na 
podzim zmizela stará škola, která od roku 1792 neodmyslitelně patřila ke koloritu obce. 
Dnes je na jejím místě parkoviště s parčíkem.

A v těchto dnech mizí i nejkrásnější komín ve Štěpánkovicich. Patřil k jedné z pekáren 
v obci. V roce 1928 byli v obci čtyři pekaři - František Hartoš čp. 75, Jan Vitásek čp. 144, pan 
Macošek ul. Hlavní a Edvín Weigel čp. 11. Posledním naším pekařem byl pan Zecha, který svou 
živnost ukončil koncem 60. let minulého století. Dodnes můžeme vidět na Hlavní ulici vysoký 
komín pece. Ten krásný komín, o kterém jsem se zmínil, patřil k pekařství pana Weigla.

Skončili soukromí pekaři, vesnice se změnila a naše děti nebudou za chvíli vědět, jak 
obec vypadala. Ale to je život! JaK

ODEŠEL KORNEL JURČO
 8. srpna se v obřadní síni 

popradského krematoria konalo 
rozloučení početné veřejnosti s 
panem Kornelem Jurčem. Pro ty, 
kteří znají historii družby naší obce 
s podtatranskou Štrbou, není třeba 
tohoto člověka představovat. Stál 
u kolébky více než padesátiletých 
styků našich dvou spřátelených 

obcí. Spolu s panem Jaroslavem Zálohou formovali 
charakter našeho přátelství. Nejdříve jako obyčejní učitelé, 
později jako ředitelé škol a představitelé obou obcí. 

Kromě pedagogické činnosti se pan Kornel Jurčo velmi 
intenzivně věnoval organizaci a propagaci podtatranského 
folkloru. Byl dlouholetým uměleckým vedoucím souborů 
ve Štrbě a když se v osmdesátých létech stal ředitelem 
Okresního kulturního střediska v Popradu, jeho práce na 
folklorním poli přesáhla rámec popradského regionu. Byl 
jedním z hlavních organizátorů festivalu ve Východné či 
Zamagurských slavností. I náš Srubek měl možnost s ním 
úzce spolupracovat. Po odchodu do důchodu dále udržoval 
styky se Štrbou i naší obcí, stál za zrodem národopisného 
souboru Horec a do posledních chvil byl odborným 
konzultantem souborům po celém Slovensku. Byl autorem 
řady scénářů i odborných publikací. Při příležitosti 50. 
výročí družby Štěpánkovice – Štrba v roce 2008 obdržel 
od starosty naší obce pana Bernarda Halfara významné 
životní ocenění. Jeho bohatý život se ve věku 82 let uzavřel. 
S panem Kornelem Jurčem se jménem naší delegace vedené 
starostou obce rozloučil pan Jaroslav Záloha. JaK

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
V ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLE

Ve středu 9. 11. 2011 v 18.00 hodin proběhlo řádné zasedání Zastupitelstva 
obce v prostorách naší školy. V průběhu večera se zastupitelé a zájemci z řad 
veřejnosti mohli dozvědět řadu informací, a to v závislosti na projednávání 
jednotlivých bodů programu, který zahrnoval:

• prezentaci projektu – Vzdělávání pro konkurenceschopnost – „Evropské 
peníze školám“

• prezentaci výstupů projektu - tvorba digitálních učebních materiálů 
a danvyužití moderní didaktické techniky v praxi

• prezentaci činností v MŠ a následná prohlídka pavilonu MŠ
• slavnostní otevření nové multimediální učebny
• prezentaci koncepce rozvoje ZŠ a MŠ Štěpánkovice
• diskusi
Věřím, že tří a půl hodinové jednání zastupitelstva bylo pro všechny 

zúčastněné zajímavé a podnětné, a že přispěje k rozvoji školy. MP



4 / 2010

-6-

TŘÍDĚNÍ A RECYKLACE SKLATŘÍDĚNÍ A RECYKLACE SKLA

www.jaktridit.cz

Do kontejnerÛ, nebo 

do sbûrného dvoru patfií:

Láhve od nápojÛTabulové sklo Sklenûné nádoby

Do kontejneru, nebo sbûrného dvoru nepatfií porcelán, 
keramika, autoskla, drátûné sklo a zrcadla!

TŘÍDĚNÍ VYŘAZENÝCH
ELEKTROZAŘÍZENÍ
Na svozový sběr 4 hlavních složek odpadu – skla, 

papíru, plastu a nápojových kartónů jsme si už pomalu 
navykli. Někteří z nás si však stále kladou otázku, co 
vlastně dělat s již vyřazenými ledničkami, pračkami, 
mikrovlnkami, televizory či počítači.

Jednou z možností je odevzdání těchto zařízení na 
sběrném dvoře v areálu střediska služeb za hřbitovem 
při takzvaných velkoobjemových sběrech, pořádaných 
obcí 2x ročně. 

Lepší a pro obec výhodnější variantou je ovšem 
předání těchto zařízení společnostem, zabývajícím se 
přímo zpracováním a recyklací těchto zařízení. Celá 
věc funguje tak, že po předání zařízení na místě tomu 
určeném tzn.:
1.  Ve sběrném dvoře na ulici Jasanové – sběrna 

kovošrotu (televizory, monitory, pračky, ledničky , 
mikrovlnné trouby, vysavače, fritovací hrnce, apod.)

2.  U hlavního vchodu Obecního úřadu do tzv. E 
- Boxu (drobné elektrozařízení, jako kalkulačky, 
telefony, MP3 přehrávače, apod.)

3.  U hlavního vchodu Obecního úřadu do boxu pro 
zářivky (zářivky, výbojky)

4.  V prodejně průmyslového zboží pana Emila 
Kurky je objednán svoz, který je zajišťován zdarma 
jednou ze tří společností, spolupracující s naší obcí. 
Jedná se o tyto společnosti: 

ASEKOL – zajišťuje zpracování především 
kancelářské techniky a televizorů.
ELEKTROWIN – zajišťuje zpracování chladících 
zařízení, praček, mikrovlnek a podobně.
EKOLAMP – zajišťuje recyklaci osvětlovacích 
zařízení.

Na závěr bych uvedl, že i tyto společnosti vyplácejí 
obci peníze za sběr kompletních elektrozařízení. MP

ODPADY – SOUČÁST NAŠEHO ŽIVOTA
ODPADY V LETOŠNÍM ROCE

Průvodním jevem každé vyspělé společnosti je produkce odpadů a jejich 
množství se zvyšuje, čím větší množství zboží si občané dovolí nakupovat. Stejně 
je to i v naší obci.
V letošním roce jsme za tři čtvrtletí vyprodukovali: 

kompozitní obaly – 1,984 t; papír a lepenka – 13,29 t;
sklo – 38,945 t; plasty – 42,656 t; směsný komunální – 748,53 t;
objemný odpad – 38,42 t; pneumatiky – 3,158 t;
televizory – 4,181; ostatní odpady – 3 tuny.
Naštěstí se při dnešním stavu zpracovatelského průmyslu daří z vašich odpadů 

získat velké množství surovin. A zde je velká příležitost i pro naši obec, jak snížit 
celkové náklady na svoz a likvidaci odpadů. Tím, že jsme letos opět důsledně 
odpady třídili, získali jsme od společnosti EKOKO zatím 331.052,- Kč. Do konce 
roku pak celkový příjem pravděpodobně překročí částku 400.000,- Kč. 

Kromě tradičních odpadů jako je papír, plasty, sklo, směsný odpad v popelnicích, 
velkoobjemové a nebezpečné odpady evidujeme v letošním roce i 98 tun tuhých 
odpadů z čistírny odpadních vod a přibližně 130m3 zeleného odpadu, který se sbírá 
každou sobotu ve sběrně v ulici Jasanová. BH

ŠEST MÝTŮ O TŘÍDĚNÍ ODPADU
Češi třídí odpady rok od roku více. Přesto 

někteří z nich věří různým mýtům a vymýšlejí 
výmluvy, jen aby k barevným kontejnerům 
nemuseli. Možnost podílet se na třídění má 
97 procent obyvatel České republiky.

První mýtus:
Všechno se sváží na jednu hromadu
Takové případy se sice staly, ale byly 

ojedinělé. Různé druhy odpadů odvážejí 
auta označená cedulemi s názvem suroviny, 
a to vždycky v různý den, aby nedošlo ke 
smíchání. Firma zabývající se svozem odpadu 
dostává za roztříděný odpad zaplaceno, 
zatímco za přijetí směsného odpadu do 
spalovny či na skládku by musela platit ona.

Druhý mýtus:
Kontejnery jsou daleko a je jich málo
Průměrná vzdálenost ke kontejnerům 

na tříděný odpad je dnes jen 138 metrů a 
možnost podílet se na třídění má 97 procent 
obyvatel České republiky.

Třetí mýtus: Třídění je složité a drahé
Pravidla pro třídění odpadu jsou 

jednoduchá, důkazem toho je, že mezi nejlepší 
třídiče patří školou povinné děti. Třídění 
zabere jen tři minuty denně a jeden dělený 
odpadkový koš zabere v kuchyni minimum 
místa. Sběr tříděného odpadu stojí mnohem 
méně peněz než odstraňování směsného. 
Tím, že lidé třídí, se na skládku a do spalovny 
odváží menší množství směsného odpadu, 
obec za něj nemusí platit tolik a nebude 
vybírat tak vysoké poplatky od domácností. 

Čtvrtý mýtus:
Lidé třídí špatně, takže to nemá cenu
Pokud například někdo hodí do modrého 

kontejneru na papír vytříděné noviny v 
igelitové tašce, nic hrozného se neděje. 
Tříděný odpad se sváží na dotříďovací linku, 
kde se čistí od věcí, které do něj nepatří, a 
rozděluje se podle druhů. Vše pak putuje k 
recyklaci. Pozor však, pokud je v barevných 

kontejnerech hodně směsného odpadu 
nebo je ten tříděný příliš znečištěný, je 
znehodnocený a musí být odvezen na skládku 
či do spalovny.

Pátý mýtus: 
Tříděný odpad se musí čistit
Odpad před tříděním nemusíte umývat. 

Pokud znečištění není velké, poradí si s 
ním při recyklaci. Dojíte-li tedy jogurt, 
stačí lžičkou pořádně vyškrábat zbytky. 
Oplachování je praktické v případě, že 
odpadky déle skladujete.

Šestý mýtus:
Bioodpad patří do obyčejné popelnice
Když bioodpad, jako jsou třeba slupky 

od brambor, skořápky od vajíček či posečená 
tráva ze zahrady, skončí na skládce směsného 
odpadu, rozkládá se bez přístupu vzduchu a 
tvoří se metan, který je skleníkovým plynem. 
Proto je lepší dávat takový odpad na kompost.
 Převzato z tisku
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TOPNÁ SEZÓNA NÁM ZAČÍNÁ
Léto skončilo, dny jsou kratší a čím dál chladnější a to mimo jiné znamená, že topná sezóna již začala. Co vše by měli vlastníci 

a provozovatelé kotlů udělat pro to, aby bylo minimalizováno riziko vzniku požáru na nejmenší možnou míru a zároveň, aby byly 
splněny zákonné požadavky platné v České republice. Hromadné sdělovací prostředky již informovaly, že 1. ledna 2011 nabylo 
účinnosti nařízení vlády č. 91/2010 Sb., o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv. 
Tento právní předpis nahradil zastaralý právní předpis - vyhlášku č. 111/1981 Sb., o čištění komínů, která byla v platnosti bezmála 
30 let a již neodpovídala současným podmínkám a požadavkům. Platným nařízením vlády je stanoveno, že provoz spalinových 
cest a spotřebičů paliv se považuje za vyhovující z hlediska požární bezpečnosti, jestliže se kontrola, čištění a revize spalinových 
cest, čištění spotřebičů paliv a vypalování komínů provádí způsobem a ve lhůtách stanovených uvedeným nařízením vlády.
 Kdy a v jakých lhůtách se tedy revize, kontroly a čištění spalinových cest musí provádět a kdo je může provádět?
Revize spalinové cesty se provádí: před jejím uvedením do provozu, při každé stavební úpravě komína, při změně druhu paliva připojeného 
spotřebiče, před výměnou nebo novou instalací spotřebiče, po komínovém požáru, při vzniku trhlin ve spalinové cestě, popř. při podezření 
na trhlinu ve spalinové cestě.
Revizi spalinových cest může provádět držitel živnostenského oprávnění v oboru kominictví, který je zároveň: revizním technikem komínů
specialistou bezpečnosti práce-revizním technikem komínových systémů, nebo revizním technikem spalinových cest.

VYPALOVÁNÍ KOMÍNŮ
Vypalování komínů, tedy odstraňování pevných 

usazenin spalin, zejména dehtových, z průchodu ko-
mína jejich kontrolovaným spálením se smí provádět 
pouze tehdy, pokud není možné pevné usazeniny od-
stranit jiným způsobem a za předpokladu, že komín 
je odolný proti účinkům hoření. Komín může vypalo-
vat pouze odborně způsobilá osoba, kterou je držitel 
živnostenského oprávnění v oboru kominictví nebo 
revizní technik komínů a to za pomoci další k tomu 
způsobilé osoby. 

Vypalování komína musí oznámit majitel stavby 
místně příslušnému hasičskému záchrannému sboru 
kraje nejméně 5 pracovních dnů před zahájením této 
činnosti. Provedení kontroly, čištění a revize spalino-
vé cesty se dokladuje písemnou zprávou o této kon-
trole, čištění a revizi spalinové cesty. Tyto doklady 
doporučujeme uchovávat po dobu minimálně 3 let a 
jsou důležité nejen pro uplatnění případných nároků 
vůči pojišťovnám. 

V případě vzniku požáru sazí v komíně jednejte v 
klidu, s rozvahou a bez paniky. Ihned volejte hasiče 
na tísňovou linku 150, případně 112. Požár v komíně 
nikdy nehaste vodou. Komín by mohl popraskat nebo 
by dokonce mohlo dojít k výbuchu. Do příjezdu hasi-
čů je možné zkusit hasit plameny vhazo-
váním suchého písku vymetacími dvířky 
nebo ze střechy do komína. Místo písku 
lze použít i hasicí přístroj sněhový nebo 
práškový. Pokud je to možné, omezte 
přístup vzduchu do komína (např. uza-
vřením vzduchové klapky u kotle, odstra-
něním kouřovodu a utěsněním sopouchu 
třeba i starými montérkami). 

Hasební práce však provádějte pouze v 
případě, že nemůže dojít k ohrožení zdra-
ví nebo života zasahující osoby. Vždy ale 
mějte na paměti, že nejdůležitější je život a 
zdraví, teprve potom majetek! HZS MSK

SPALINOVÉ CESTY
Kontrolou spalinové cesty se rozumí posouzení bezpečného umístění hořlavých 

stavebních konstrukcí, materiálů a předmětů, posouzení komína, zejména z hlediska 
jeho požární bezpečnosti a provozuschopnosti, posouzení, zda je zajištěn volný a 
bezpečný přístup ke komínu, k jeho vymetacím, čistícím a kontrolním místům a 
posouzení zajištění požární bezpečnosti stavby, zvláště při prostupu spalinové cesty 
vodorovnými a svislými stavebními konstrukcemi, půdním prostorem nebo stře-
chou a vývodů spalin obvodovou stěnou. 

Kontrolu spalinové cesty provádí odborně způsobilá osoba, kterou je držitel 
živnostenského oprávnění v oboru kominictví. Lhůty kontrol spalinových cest jsou 
uvedeny v tabulce viz níže. 

Čištění spalinových cest a spotřebičů paliv. Čištěním spalinové cesty se rozumí 
čistící práce, zejména se zaměřením na odstraňování pevných usazenin ve spalinové 
cestě a na lapači jisker a na vybírání pevných znečisťujících částí nahromaděných 
v neúčinné výšce komínového 
průchodu nebo kondenzátů ze 
spalinové cesty. Čištění spalinové 
cesty provádí odborně způsobilá 
osoba, kterou je držitel živnos-
tenského oprávnění v oboru ko-
minictví. Čištění spalinové cesty 
sloužící pro odtah spalin od spo-
třebiče na pevná paliva o jmeno-
vitém výkonu do 50 kW včetně je 
možné provádět svépomocí.
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ZDRAVÍ VERSUS PENÍZE
Položme si otázku, co z těchto „veličin“ je důležitější. Jistě, zdravý rozum nám 

velí označit zdraví jako důležitější. Vždyť i při každé narozeninové gratulaci si 
přejeme: „Hlavně to zdravíčko“. Přece od pradávna platí, že bez zdraví jsou peníze 
k ničemu, bez zdraví si požitky z nich plynoucí stejně neužijeme, a zase naopak, 
že za peníze si zdraví nekoupíme, možná tak za ně nakoupíme léky, povětšinou 
pro „kšeft“ farmaceutických fi rem. Proto je těžké pochopit, proč někteří z nás 
„upřednostňují“ peníze před zdravím. Ano, nikdy to neřeknou přímo, ale dokazují 
to ve svých činech. Nadešel čas zimních večerů, který je doslova „ideální“ tuto 
teorii potvrzovat. Ano, řeč je o stavu životního prostředí v naší obci. Samozřejmě, 
někteří z nás nejsou ochotni platit velké peníze za topení plynem a elektřinou, a 
lehce podlehnou mámení „levného“ většinou polského energetického uhlí, lignitu 
či uhelných kalů. A to i přesto, že topení těmito palivy je od 1.9.2011 vyhláškou 

v naší vesnici zakázané. Mámení těchto obrovských cenových rozdílů některým z nás tolik zalepí oči, že již nevidí ani hrozby, které tyto na 
začátku nízké částky můžou zvednout do astronomických výšin. Částky, které stojí následné léčebné výlohy, třeba dětí trpících alergiemi, 
lidí trpících dýchacími problémy, rakovinou, jsou mnohonásobně vyšší. Použil bych tu citát z jedné reklamy předělaný do tohoto problému: 
„Ušetřené náklady na topení – tisíce, zdraví našich nejbližších – k nezaplacení.“

A ještě jedno lidové moudro – 
„Není všechno zlato co se třpytí, 
alias to co je nejlevnější nemusí být 
vždycky nejvýhodnější“. 

A co z toho vyplývá: zvolme 
třeba zlatou střední cestu, pokud již 
nejsme ochotni topit nejdražšími 
palivy. Topení dřevem je jak levnější 
než plyn, elektřina, či kvalitní černé 
uhlí, ale i o mnoho ekologičtější 
(samozřejmě pokud je proschlé) 
v porovnání s lignitem, hnědým 
energetickým uhlím a kaly.

Pro lepší orientaci přikládám 
tabulku nákladů za topnou sezónu 
pro jednopodlažní rodinný dům.

Hnědé uhlí 16 000Kč
Černé uhlí 24 600Kč
Palivové dříví 17 900Kč
Zemní plyn 35 100Kč
Elektřina - přímotop 49 320Kč
Štěpka 13 000Kč

zdroj : Internetové stránky 

Snad někteří pochopí dřív než 
bude pozdě. MP
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JAK JSOU NA TOM ŠTĚPÁNKOVICE VE TŘÍDĚNÍ ODPADŮ?
Stále platí a bude platit, že nejlepší odpad je odpad, který 

nevznikne. Ale když už vznikne, tak nejlepší variantou je tříděný 
odpad. Ve spolupráci se společností EKOKOM, v rámci provozování 
efektivního systému separovaného sběru, přikládáme několik 
tabulek výtěžnosti v tříděném sběru hlavních komodit - sklo, papír, 
plast a nápojový karton za rok 2010.

V uvedených tabulkách je vidět, že ve sběru plastů a nápojových 
kartónů patříme mezi nejlepší, naopak ve sběru skla oproti sousedním 
vesnicím a městům poněkud zaostáváme.

Ve sběru papíru tabulku zatím nemáme, protože sběr tříděného 
papíru (modré pytle) byl v naší obci zahájen až v letošním roce.

Nezapomeňme zmínit, že společnost EKOKOM vyplácí obcím 
za třídění odpadů odměny. Tyto částky pak obec použije pro další 
zlepšení odpadového hospodářství a ke zkvalitnění života v obci. MP
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OCENĚNÍ „ZA ZÁSLUHY V DIECÉZI“ 
PRO NAŠEHO FARNÍKA

16. října je v církevním kalendáři slavnost svaté Hedviky, patronky Slezska a 
patronky ostravsko-opavské diecéze. Hedvika se narodila kolem roku 1174 na hradě 
Andechsu v Bavorsku jako dcera vévody Bertholda IV. V roce 1186 se provdala za 
slezského vévodu Jindřicha I. a měla s ním čtyři syny a tři dcery. Během celého svého 
života vynikala láskou a dobročinností k chudým a nemocným. Vštěpovala základy 
víry sv. Anežce České a byla tetou sv. Alžběty Uherské. Hedvika zemřela 15. října 
1243 v Trzebnicy (Polsko), a v roce 1267 byla prohlášena za svatou. 16. října 1978, v 
slavnosti naší patronky, byl zvolen papežem krakovský kardinál Karol Wojtyla. Tento 
papež, dnes už blahoslavený Jan Pavel II., svou bullou „Ad Christifi delium spirituali“, 
ze dne 30. května 1996, zřídil Diecézi ostravsko-opavskou, a její prvním biskupem 
jmenoval Františka Václava Lobkowicze. V letošním roce naše diecéze oslavila své 
15. „narozeniny“. V předvečer slavnosti sv. Hedviky, řeholnice, v sobotu 15. října 
otec biskup sloužil mši svatou v katedrále Božského Spasitele v Ostravě a předal 30-ti 
významným osobám ocenění „Za zásluhy v diecézi“. 

V této skupině oceněných byl i náš farník, dlouholetý kostelník, p. Ludvík Nevřela! 
Při předávání ocenění, všichni přítomní v katedrále uslyšeli tato slova: „Pan Ludvík 
Nevřela se narodil 19. července 1935 ve Štěpánkovicích. Zde navštěvoval Základní 
školu. Ve 2. třídě se stal ministrantem. Vyučil se jako malíř-natěrač. Od svých 15-ti 
let pomáhal tatínkovi v kostele. V 25 letech se oženil a v kostele zastával funkci 
kostelníka. Prováděl údržbu v kostele, staral se o prostranství kolem kostela a na 
faře. V době svátků připravoval vánoční a velikonoční výzdobu. U každého pohřbu 
připravoval všechny záležitosti a doprovázel kněze až na hřbitov. V 60. letech odchází 
do starobního důchodu, a tak se mohl i nadále plně věnovat každodenní kostelnické 
službě. Loňského roku v červenci oslavil 75. narozeniny. Téhož roku v prosinci ho 
postihla mozková mrtvice. Pro nemoc byl nucen vzdát se služby kostelníka, kterou 
tak miloval a kterou vykonával 61 let! 7. září letošního roku oslavil spolu se svou 
manželkou 50 let společného života.“ Za dlouholetou, poctivou, příkladnou a obětavou 
službu pan Ludvík Nevřela přijal od otce biskupa ocenění „Za zásluhy v diecézi“. 
Panu Ludvíkovi blahopřejeme... Děkujeme... A do dalších let přejeme pevné zdraví a 
hojnost Božího požehnání.  P. Mariusz, farář

Rok 2011 končí...
Neuvěřitelné
(aspoň pro mne –
před deseti lety jsem se stěhoval
do České Republiky)...
....
Jaký byl rok 2011 ?...

Všude slyšíme o... krizi...
Je zle...
A může být ještě hůř... – 
říkají ti, kteří se hůře mít nebudou...

Bojíme se...
Politici se setkávají... 
Jednají... 
Ale zatím – 
nenašli lék na evropskou krizi...
....
Jaký byl rok 2011 ??? 

V naší (a nejen v naší) obci 
se narodilo několik desítek dětí...
(zázrak života...
rodiče jsou šťastní a slaví...) 

Někdo v tomto roce začal školní docházku... 
Někdo ji úspěšně ukončil...
Mládež přijala svátost biřmování...
(vzpomeňte si na radost těchto dní!).

Někdo odešel do důchodu...
Jiný našel nové zaměstnání...

Zateplilo se hodně domů 
a obec vypadá krásněji...

Prázdniny jsme strávili
v tuzemsku... a (ještě více lidí) v zahraničí...

V kostele máme nové věžní hodiny...
Vedle kostela - krásné parkoviště...
(naproti fary bude... 
asi to bude někdy v budoucnu...)
A pan Ludvík byl oceněn „Za zásluhy v diecézi“

Neměli jsme hlad...
Nebyla válka...
Naopak – Byl mír... svoboda...
Cestovali jsme do zahraničí...
(svobodně a bez pasové kontroly) 
Nakupovali jsme...
....
ŽIJEME...

A máme všechno, 
abychom (šťastně) žili dál !!!
....
Rok 2011 pomalu končí...
Buďme vděčni 
(Pánu Bohu a lidem)
za ještě jeden (úspěšný a šťastný) rok života !!!
Neplačme nad tím, co nebylo...
Buďme vděčni za to, co bylo (v roce 2011) !!!
....
Krásné prožití posledních dnů „starého“ roku,
A ještě lepší „nový“ rok... –

Všem občanům a farníkům (a také sobě)
přeje – P. Mariusz, farář

Všem farníkům, kteří byli v katedrále, a svou přítomností a modlitbou doprovázeli 
pana Ludvíka, upřímně děkuji! P. Mariusz, farář

MŠE SVATÁ „NA PODĚKOVÁNÍ ZA ÚRODU“
Již tradicí je v naší obci 

mše sv. „Na poděkování 
za úrodu.“ Tentokrát 
byla 2. října 2011. Mši 
sv. sloužil Otec Mariusz 
s Proboštem z kostela sv. 
Tomáše z Kietrza. Pozvali 
jsme polské zahrádkáře, 
burmistra Kietrza pan 
J. Matelu, starostu p. B. 
Halfara i místostarostu p. 
J. Nevřelu. 

Myslím si, že máme 
za co děkovat, což jsme 
viděli na naší výstavě, 

neboť to, co se urodí z naší země, v našich zahradách, je to nejčerstvější, nejchutnější 
i nejzdravější. V naší obci neslavíme dožínky a proto i tuto mši sv. bereme jako 
dožínkovou. Zdobíme kostel, v malém průvodu přinášíme obětní dary, chleba, víno 
i malou zahrádkářskou korunu. Myslím si, že tato mše svatá má zvláštní slavnostní 
atmosféru výzdobou, účastí zahraničních hostů, pěkným kázáním o práci na polích i 
v zahradách. EK
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RADY NAŠICH BABIČEK
Nemůžete večer usnout, spíte špatně? Připomeňme si, co používaly naše babičky, 
které moc dobře věděly, co na který neduh platí. 
• Uložte se ke spánku 2–3 hodiny před půlnocí. spánek je v tuto dobu nejzdravější.
• Místnost, ve které spíte, by měla být vyvětraná, čistá, suchá a měla by směřovat 

na východ.
• Dbejte na správnou polohu lůžka i těla. Hlava by měla směřovat k severu, dolní 

končetiny k jihu. To proto, že podél této osy (sever-jih) se šíří zemí magnetické 
silové pole, které má na náš organismus příznivý vliv.

• Očistěte před spánkem své tělo i duši koupelí.
• Prádlo, ve kterém spíte, by mělo být pohodlné, ušité z přírodních materiálů, jako 

je bavlna, len či hedvábí, a určené pouze pro spánek. Je vhodné ho často prát, 
větrat a vystavovat slunci. 

• Oblečte si na noc mimo jiné i teplé froté ponožky s uvolněným okrajem.
• Zařaďte před ulehnutí na lůžko „usínavý“ rituál – počítání oveček, chvilkovou 
četbu knihy apod.

• Dejte si před spaním hrnek ohřátého mléka oslazeného medem.
• Ležíte-li v posteli a snažíte-li se usnout déle než 30 minut, raději vstaňte a začněte 

vykonávat jakoukoliv činnost, která vás „k smrti“ nudí. Po několika desítkách 
minut se dostaví ospalost, během které můžete normálně usnout.  Zdroj: internet

DENNÍ CHLÉB
Květoslava Magerová

Smíš ukrojit chléb a darovat květ.
Nač dobývat svět a rozpoutávat hněv,

vždyť každý vzešel ze své matky,
má tu své místo, nelze jít zpátky,

raduj se tedy a usmívej,
ze svého krajíce rozdávej.

Smíš navázat řeč a naslouchat spoustě vět.
O tom, že nečiní šťastným hmotné statky,

s nimi je život ubohý a krátký.
Láskou lze vždy rozumět

a tou by měl být tvůj denní chléb.

BLAHOPŘEJEME
Své významné životní jubileum oslavili

v měsíci říjnu – prosinci:

Říjen  Listopad
Gisela Hartmannová 70 let  Karel Urbánek  90 let
Anežka Moravcová 75 let  Alfons Kurka  80 let
Markéta Gargošová 70 let Eliška Horáková  90 let
Marie Michalíková  85 let Josef Kancner  75 let
Annemarie Grygarčíková 70 let  Anděla Theuerová  75 let
Hedvika Felisová  93 let  Ervín Harazim  75 let
Andělín Lokotsch  70 let Charlota Baránková  70 let
Arnoštka Gregořicová  75 let Katarina Duciusová 80 let
Alfons Stříbný 70 let Júlia Hrzibková 70 let
  Marie Beinhauerová 95 let
 

Všem spoluobčanům gratulujeme a přejeme
pevné zdraví a stálou spokojenost.

go
alíková 
Grygarčíková 70 let 

elisová  93 let  Ervín Har
okotsch  70 let Charlota Baránk
Gregořicová  75 let Katarina Duciu

Stříbný 70 let Júlia Hrzibkov
Marie Beinha

Prosinec 
Anna Dostálová 75 let 
Marie Grigarcziková 91 let
Manfred Harasim 70 let
Annemarie Šímová 70 let
Marie Matičková 91 let
Adolf Kurka 85 let

Gerhard Jaroš 75 let 
Josef Bitomský 80 let
Štěpánka Slivková 70 let
Emil Harazim  80 let

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V neděli 14. listopadu jsme opět v obřadní síni obecního úřadu 

slavnostně vítali naše nové spoluobčánky. Pozvání přijali rodiče dětí, 
které se narodily od listopadu loňského roku do listopadu letošního 
roku. Pro velký počet dětí jsme opět museli vítání rozdělit na dvě 
části. První skupinu malých občánků jsme přivítali ve 1400 hodin, 
druhou v 1500 hodin. O milou atmosféru slavnostního odpoledne 
se tentokrát postaraly děti z naší mateřské školky. Celkem bylo 
pozvaných 40 dětí a jejich rodičů. Za přípravu slavnostního vítání 
občánků chci poděkovat všem, kteří tuto zdařilou akci připravili, 
jmenovitě pak paní Janě Gregořicové, paní Aničce Jonešové, paní 
Stanislavě Václavíkové a samozřejmě dětem z mateřské školky pod 
vedením paní učitelky Ivy Lihotské a Šímové.  Bernard Halfar

TERMÍNY PLESŮ 2012
VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH

6. ledna – SRPŠ Rodičovský ples – Bolatice
7. ledna – Hasiči Svoboda – Club Cobra
14. ledna – Hasiči Štěpánkovice – Club Cobra
27. ledna – 4. Albertovský ples – restaurace 
Albertovec
4. února – Rockový ples Theuerland – Club Cobra
10. února – Zahrádkářský ples – areál „U vrby“
12. února – ZŠ žáci nižšího stupně
13. února – ZŠ žáci vyššího stupně
18. února – SRPŠ Maškarní ples
19. února – Dětský maškarní ples – Hospoda na Hřišti
25. února – Rybářský ples – Hospoda na Hřišti

VESELÉ VÁNOCE NA HŘIŠTI
4. prosince  – Mikulášská nadílka pro děti
17. prosince od 18.00 – „Kapr za 10 korun“
23. prosince v 18.00 – Turnaj ve stolním hokeji
27. prosince v 14.00 – Turnaj v mariáši
28. prosince v 15.00 – Turnaj ve stolním tenise
29. prosince v 15.00 – Turnaj v šipkách
30. prosince v 15.00 – Turnaj v kulečníku
Přihlášky na turnaje přijímáme v Hospodě na Hřišti, nebo na tel. 604 67 05 08.
Srdečně zve Erich Stošek.
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TVOŘIVÁ DÍLNA DĚTÍ A RODIČŮ „PODZIM U JABLÍČEK“
V úterý 1.11. odpoledne pozvaly všechny děti své rodiče do MŠ - třídy Jablíček . Paní učitelky připravily pro všechny přítomné tvořivou 

dílnu s podzimním tématem. Pěkné, tvůrčí odpoledne jsme si všichni prožili na 100%. Rodiče pomáhali svým dětem vyrobit „Podzimníčka“, 
někdo dlabal dýni, jiní zase vyrobili kytičku z padaného listí. Všechny výrobky byly velmi pěkné a nápadité. Nemáme jen šikovné děti, ale 
také i rodiče.

KROUŽKY VE ŠTĚPÁNKOVICKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLE

MAŽORETKY Z MŠ 
V měsíci září začal pracovat v naší MŠ pod 

vedením p. učitelky Aničky Jonešové a p.Zuzky 
Strakové kroužek malých mažoretek. Děvčátka 
středního věku se učí správné držení těla, pochodový 
krok a správné dodržování rytmu hudby. Celkem je 
v kroužku 14 děvčátek a moc se jim tam líbí. Malé 
mažoretky, držíme Vám pěstičky.

FLORIÁNCI V TRÉNINKU
21. září měli Floriánci 

první trénink. 13 dětí naší 
školky se pustilo do tréninku. 
Stanou se z nich noví konku-
renti všem hasičům v širokém 
okolí. První dojmy byly velké 
a děti byly šikovné, jen tak 
dále!

Mezi nové Floriánky patří: 
Šimonek Tomíček, Danek 
Kubiczek, Ondra Karhan, 
Tomášek Tomíček, Štěpánek 
Kubín, Kuba Hladký, Kuba 
Rásocha, Péťa Žůrek, Tobiášek Souček, Vojta Václavík, Barča Kubiczková, 
Klaudinka Krömrová, Kristýnka Hausknechtová.

HRA DĚTÍ NA
ZOBCOVOU FLÉTNU

Osm dětí naší školky navštěvuje kroužek 
hry na zobcovou fl étnu. Kroužek vede paní 
učitelka Ivana Pekařová. 

Děti se učí správně dýchat, dodržovat 
délku notiček a učí se prvním základům při 
hře na zobcovou fl étnu. 

Musí hodně trénovat, než budou moci 
začít koncertovat.

SPORTOVNÍ GYMNASTIKA 
PANÍ ŠPIČKOVÉ

Již dlouhodobě u nás pracuje kroužek přípravné 
sportovní gymnastiky p. Špičkové. Děti se zde učí 
správnému držení těla a průpravným cvikům gymnasti-
ky. Třeba z nich jednou vyroste „nová“ Věra Čáslavská.

ANGLIČTINA V MŠ 
Hello! Bye, bye! Takto se zdraví 

děti s p. Martinou a p. uč. Ivou děti 
v kroužku angličtiny. Tento kroužek 
pracuje v naší školce již 6. rokem. 

Děti se seznamují hravou formou 
se základy angličtiny. Každý čtvrtek 
se schází v obecní knihovně a vždy se 
naučí něco nového. A až toho budou 
znát více, svým rodičům se předvedou 
a vše jim ukáží.

1. ZÁŘÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE
První kroky našich nových dětí do mateřské školy byly 

plny rozpaků. Co na ně ve školce čeká? Zvládnou to a nebudou 
plakat? 

To byly určitě časté myšlenky našich maminek. Určitě to 
milé děti zvládnete, i když Vám třeba ukápne malá slzička. Za 
chviličku budete mít ve svých tvářích smíška a ve školičce se 
Vám bude líbit. Paní učitelky Vám zkrášlily třídy připravily pro 
Vás velkou kopu překvapení. 

Milé děti, přejeme Vám, aby se Vám v naší školičce líbilo, 
abyste u nás našly velkou spoustu prima kamarádů.

BERUŠKY ŠLAPOU PĚŠKY
NA ALBERTOVEC

Poslední den v měsíci září byl krásně slunečný. Babí léto letos 
kouzelně čaruje a tohoto krásného počasí využily děti i paní učitelky ze 
třídy Berušek. V půl deváté se pěšky vydaly na malý výlet za zvířátky 
na Albertovec. Celou cestou si vyprávěly o zvířátkách, která by mohly 
potkat a tom, co všechno o nich vědí. Vyvrcholením jejich výletu byla 
návštěva hřebčína na Albertovci. Všichni měli spoustu pěkných zážitků 
z prima prožitého dopoledne. Jen někteří z nich byli unaveni tak, že sotva 
lehli po obědě ve školce do postýlek, spali jako dudci.

 Šťastné a veselé prožití 
 vánočních svátků, 

 mnoho zdraví, štěstí
a osobních úspěchů
v novém roce 2012

 Vám přeje

 celý kolektiv
pracovníků MŠ
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VEČER KOUZELNÝCH SVĚTÝLEK
Začátkem listopadu se uskutečnil tradiční Večer kouzelných světýlek. Od hasičské zbrojnice se 

vinul dlouhý průvod nádherných lampiónů až do školy, kde už čekali aktéři soutěže HLEDÁ SE 
SUPERSTAR.

Zpěváčci z 1.- 5. třídy si připravili písničky, kterými potěšili nejen publikum, ale také naši porotu, 
ve které letos usedl účastník televizní show Česko má talent, Luboš Boček ze Strahovic.

Naši soutěžící byli opravdu velkými rivaly, a tak rozhodnout mezi nimi neměla lehké porota, 
ani hlasující diváci. Nakonec si 1. místo vyzpívala a vytančila Kateřina Drastíková z 5. A s písní 
Discopříběh. Strašidýlko Emílek a Melanie Michalíková z 2. B. se umístili na 2. místě. Píseň 
Horehronie, kterou zazpívala Kateřina Slivková z 5. B., oslnila publikum a vyslala Katku na 3. místo.

Čarodějka Bludimíra, Batman, Saxana či Casper se postarali nejen o výbornou atmosféru naší 
soutěže, ale také o úžasný zážitek všech dětí, které si na závěr prošly Stezku odvahy. Chodby školy byly 
lemovány zářícími lampióny a za každým rohem čekal kostlivec nebo duch. Tak co děti, bály jste se?

Speciální poděkování patří členům SDH, kteří se postarali o bezpečnost lampionového průvodu a 
členům Sdružení rodičů, kteří už tradičně zajistili bohaté a vynikající občerstvení. MCz

KRAKOV – OSVĚTIM- WIELICZKA
Základní škola Štěpánkovice již tradičně 

na podzim pořádá pro žáky 6. až 9. ročníku 
zajímavý výlet do Krakova.

Letos se jej zúčastnilo 48 dětí a dospělých, 
kteří 28. září v osm hodin ráno opustili 
areál školy a vydali se směrem k polským 
hranicím. První zastávkou na naší cestě bylo 
velmi smutné místo - nacistický německý 
koncentrační tábor, který se stal pro svět 
symbolem holocaustu, genocidy a teroru. 
Byl založen Němci v polovině roku 1940, na 
okraji polského města Osvětim.

Děti i dospělí tiše a užasle naslouchali 
slovům české a slovenské průvodkyně o 
tragických osudech osvětimských vězňů. Po 
smutných zážitcích z tábora se všichni těšili 
na aquapark.

V tomto vodním světě se nachází 
spousta tobogánů, skluzavek, vířivek a také 
horolezecká stěna. Dominantou krakovského 

aquaparku je drak – jeden ze symbolů 
Krakova. Všichni příjemně unaveni se 
konečně večer dostali do hotelu, kde se 
ubytovali a usnuli tak tvrdě, že sladce 
spali až do rána.

Program výletu byl nabitý a budíček 
snad nikomu nevadil. Čekala nás lákavá 
snídaně ve formě švédských stolů. S 
čerstvě nabytými silami a plnými bříšky 
se účastníci zájezdu vydali do centra 
Krakova, kde čekala nám již známá 
průvodkyně, se kterou jsme nahlédli do 
středověké historie hlavního náměstí. Nová 
interaktivní výstava skrytá pod náměstím 
nám umožnila cestování časem od 13. století 
až do moderního světa. Následovala relaxační 
plavba po největší polské řece Visle.

Velmi náročný výlet byl zakončen 
prohlídkou solného dolu Wieliczka, který 
patří k nejstarším světovým solným dolům 

vůbec a je zapsán na seznamu světového 
dědictví UNESCO. Prošli jsme 3,5 km 
dlouhou trasu, která zahrnuje prohlídku soch 
historických i mýtických postav, vytvořených 
z kamenné soli, klenuté síně, kaple, podzemní 
jezero. Zde se nachází obrovská solná kaple 
zasvěcená sv. Barboře, patronce horníků.

Po poslední prohlídce jsme se vydali na 
cestu domů.

SBĚR KAŠTANŮ A ŽALUDŮ
V říjnu se na naší škole uskutečnila již druhým rokem 

podzimní soutěž ve sběru kaštanů a žaludů. Žáci naší 
školy nasbírali celkem 1 272 kg těchto lesních plodů.

Na prvním místě se umístila 8. třída (třídní učitel Mgr. 
Petr Nycz), která nasbírala na žáka 11,09 kg. Druhé místo 
obsadila 1. třída (třídní učitelka Mgr. Kateřina Nyczová) 
s počtem 10,05 kg na žáka. Třetí místo patří 3. třídě (tříd-
ní učitelka Mgr. Magdaléna Czudková) s 9,88 kg.

Během adventní 
doby vítězná třída ob-
drží za své úsilí živý 
vánoční stromeček. 
Třídy umístěné na 2. a 
3. místě dostanou za od-
měnu vánoční ozdoby.

Nasbírané plody po-
užijí myslivci při krme-
ní lesní zvěře v zimním 
období. Děkuji všem 
pilným sběračům za 
účast v soutěži a pomoc 
zvířátkům v lese. LG

ŠTRBA- ŠTĚPÁNKOVICE
Štrba, podtatranská obec 

na Slovensku, je již dlouhá 
léta spojena přátelskými 
vztahy se Štěpánkovicemi.

Toto překrásné místo 
navštívili v říjnu představi-
telé naší obce a školy, sta-
rosta pan Bernard Halfar, 
ředitel ZŠ a MŠ Mgr. 
Michael Pavlásek a zástup-

kyně ředitele Mgr. Elžbieta Stoczková. Hlavním cílem návštěvy bylo navázání 
na tradici dlouholeté a velmi úspěšné spolupráce, oživení přátelských vztahů 
mezi občany Štrby a Štěpánkovic, zejména mezi mladou generací.

Ředitelka základní školy paní Mgr. Ľubomíra Iľanovská nám prezentovala 
velmi zajímavým způsobem svoji školu, úspěchy žáků a také problémy, se kte-
rými se neustále ve své praxi setkává. Doufáme, že v budoucnu žáci obou škol 
budou mít možnost v rámci vzájemných návštěv své zkušenosti a dovednosti 
porovnat a předvést.

Zástupkyně starosty obce Ing. Dagmar Vincová přivítala představitele 
Štěpánkovic na obecním úřadě a provedla je Tatranskou Štrbou a sportovním 
areálem ve Štrbském Plesu.

Děkujeme za pěkné uvítání a těšíme se na další spolupráci. MP



4 / 2010

-14-

POPRVÉ V KNIHOVNĚ
Malí prvňáčci společně s paní učitelkou přijali 

pozvání paní knihovnice na besedu zaměřenou na 
seznámení s knihovnou a na nejmilejší večerníč-
ky. Děti nadšeně poslouchaly, hrály si a na závěr 
dostaly malý knihovnický domácí úkol: Děti měly 
možnost nakreslit svůj nejoblíbenější večerníček. 

Děti splnily úkol na výbornou. Na interneto-
vých stránkách knihovny (knihovna.stepankovice.
cz) můžete zhlédnout ty nejzdařilejší a zároveň se 
můžete podívat na obrázky prvňáčků, jak vzpomí-
nají na letošní Pasování dětí na čtenáře knihovny.
 MT

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO DĚTI
 V pondělí 24.října 2011 naše knihovna ve spolupráci se školní družinou 

štěpánkovické základní školy zahájila činnost dětského čtenářského klubu. Tato aktivita 
má přitažlivou formou přiblížit dětem svět knížek, upoutat je a získat pro četbu knih další malé čtenáře. Formy práce s dětmi budou různého 
charakteru např. četba knihy, hry na dětské hrdiny, soutěže motivované čtenou knihou, malování s knihou a jiné. Doufáme, že se dětem 
budou zmíněné aktivity líbit a setrvají i nadále. Čtenářský klub je činný vždy v pondělí od 14.00 do 15.00 hodin v knihovně. MT

PŘEDVÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA 
KNIH NAKLADATELSTVÍ THOVT

Obecní knihovna ve spolupráci 
s nakladatelstvím THOVT připravila 
předvánoční prodejní akci knih pro děti. 
Akce bude probíhat do 22. prosince 
2011. V nabídce naleznete knihy pro 
nejmenší děti, malé čtenáře ale i pro 
děti starší. Knihy nabízíme za velmi 
výhodné ceny. Neváhejte a přijďte si 
vybrat! Nakladatelství Thovt s.r.o. je 
zaměřeno výhradně na literaturu pro děti. 
I přes relativně krátkou dobu působení na českém trhu se jim podařilo získat 2. místo 
v soutěži „Nejúspěšnější kniha veletrhu“, která byla vyhlášena u příležitosti konání 
4. ročníku Veletrhu dětské knihy v Liberci 2006. Toto ocenění získala kniha „Jako 
ty“, která je určena dětem od 3 let. Od počátku existence se nakladatelství snaží nejen 
o vydávání dětské literatury, ale současně pro děti vytváří motivační soutěže. Jejich 
snahou je působit na jejich sociální cítění a přispívat k jejich pozitivnímu vztahu ke 
knize, která jim přináší zábavu, poučení a v neposlední řadě i vzdělání. Právě vzdělání 
je další obor, kterým se nakladatelství hodlá zabývat. MT

PROJEKTOVÝ DEN
DRUHÉHO STUPNĚ

V pátek 18.11.2011 proběhl na naší škole projektový 
den s názvem „Etická výchova“.

Žáci vyššího stupně se zapojili do projektů 
pod záštitou Evropské unie, Ministerstva školství, 
Kvalifi kační a personální agentury v Třinci a Univerzity 
Palackého v Olomouci.

Šestý a sedmý ročník  rozvíjel pod vedení studentů 
Univerzity Palackého v Olomouci  schopnosti 
seberefl exe, tolerance a empatie, setkal se s pojmy 
stereotyp, předsudek, generalizace v předsudkových 
workshopech.

Kurz „První pomoci“ absolvovali žáci 8. a 9.ročníku. 
Oživili si teoretické i praktické znalosti v poskytování 
první pomoci.

PROJEKT „JSME KAMARÁDI“
V pátek 18. 11. 2011 

proběhl v naší škole v rámci 
Etické výchovy projekt „Jsme 
kamarádi“. Jedná se o krátko-
dobý projekt, který má dlou-
hodobý přesah a je možné na 
něj navazovat až do konce 
školního roku v jednotlivých 
předmětech, při práci s žáky 
1.stupně ZŠ i s dětmi v MŠ.

Projekt jsme připravili 
pro děti 1.-5.r. ZŠ a pro před-
školní oddělení MŠ (Berušky 

a Kuřátka). Děti byly rozděleny do 12 smíšených skupin zahrnujících všechny 
zúčastněné věkové kategorie.

Jednotliví učitelé  NS a MŠ rozpracovali téma „ Jsme kamarádi“ do čtyř 
tematických okruhů:

- Základní komunikační dovednosti
- Pozitivní hodnocení sebe a druhých
- Tvořivost a základy spolupráce
- Základy asertivního chování

Učitelé volili různorodé formy a metody práce, tak, aby umožnili dětem:
• osvojit si základní dovednost komunikace, základní úkony společenského 

chování
• nalézt ve školní situaci pozitivní postoj k sobě samému i navzájem k 

druhým a učit se vzájemné důvěře
• učit se pozitivnímu hodnocení druhých
• učit se tvořivému řešení každodenních situací v mezilidských vztazích
• iniciativně vstupovat do vztahů s vrstevníky, rozlišovat jejich nabídky k 

aktivitě a asertivně reagovat na nevhodné nabídky
Projekt by měl dětem pomoci uvědomit si, že pro společnou práci je důležitá 
spolupráce, přátelství, pomoc a vzájemná úcta.
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HODINA POHYBU DĚTÍ
S TETOU JIŘKOU

6. října 2011 v malé tělocvičně základní školy, se uskutečnila 
první hodina pohybu dětí s tetou Jiřkou v tomto školním roce. 
Účelem hodiny není jen děti pohodové rozpohybovat a dětem 
hyperaktivním vybít energii, ale děti 
příjemně prožijí hodinu pohybu místo 
sezení doma u DVD nebo počítače. 
Děti si poběhají, poskáčou, protáhnou 
všechny kostičky a svaly. Mají řízenou 
i volnou činnost. Hodina je určená 
pro děti od dvou a půl až do sedmi let 
dítěte. Hodiny budou i nadále probíhat 
každý čtvrtek do 16 – 17hod. Děti 
mohou zahájit docházku od října a také 
kdykoli během celého školního roku. 
Blíže se také můžete informovat na tel. 
605 866 906. Srdečně Vás na hodiny 
zvu.  Kurková Jiřina

MŠ ROHOV V NAŠÍ KNIHOVNĚ 
„ROK S KRTKEM“

Celoroční pásmo povídání, 
her, čtení pohádek a jiných 
aktivit, které jsme připravily 
pro děti z mateřských škol.

Proč zrovna Krteček? 
Určitě si všichni vzpomínáte 
na Mončičáka, želvy Ninja, 
na panenky Barbie a mnoho 
dalších. Jak se tito pohádkoví 
hrdinové rychle objevili, tak 
také rychle zmizeli a na jejich 
místo nastupovali další noví 
hrdinové. Jen jedna postavička 

stále provází už několik generací dětí a provázet bude určitě v budoucnosti, a tou 
je samozřejmě Krtek. Kamarád všech zvířátek, který má svým chováním k dětem 
velmi blízko.

Stejně jako ony se začíná orientovat ve světě, tím, že jej pozoruje, poznává a 
zkoumá. Učí se spolupracovat s ostatními zvířátky, pomáhá jim, když je třeba, a 
získává si tak dobré kamarády. A tak se Krteček stal malým průvodcem návštěv 
dětí u nás v knihovně. A protože první setkání rohovských dětí se uskutečnilo v 
podzimních dnech, vybrali jsme pohádku“ Jak se krtek loučil s čápem“. Po úvodním 
poslechu této pohádky děti zhodnotily jednání jednotlivých postaviček, dozvěděly 
se, kteří ptáčci na podzim odlétají, kteří zůstávají a kteří k nám přilétají jako zimní 
hosté. Děti si zatančily tanec čápů a sýkorek, ochutnaly a poznávaly různá semínka 
a nakonec si z připravených tvarů vyrobily malého ptáčka.

Dětem se připravené aktivity dle ohlasů velmi líbily a na předvánoční setkání s 
Krtečkem se vždy těší.

KRTEK A DRAK
Pro děti z mateřské školy ve Štěpánkovicích zdejší 

knihovnice připravily besedu na podzimní téma pod 
názvem Krtek a drak.

Děti pozorně naslouchaly povídání o smutném 
drakovi, který spadl z výšky na zem a neuměl 
vzlétnout. Krteček, který šel náhodou kolem, dráčkovi 
pomohl a pomohl nejen on.

Děti se také dráčkovi snažily pomoci. Začaly 
napodobovat vítr a dráček se opět vznesl. Děti si 
také vyzkoušely, co všechno může vítr dokázat a 
některé dokonce samy nafoukly balónek, namalovaly 
velké oči, pusu a proháněly se společně s balónky po 
knihovně.

Na závěr děti předvedly, co se o podzimu ve školce 
naučily ony samy. A povedlo se jim to výborně.

GARÁŽOVÁ VRATA, ploty-pletivo 
Vrata od 9.999,- K  v . 20% DPH. 
Výklopná, dvouk ídlá, sek ní. 
Provádíme i montáže. 
Doprava materiálu PO CELÉ R. 
P i nákupu nad 7000,- K  doprava ZDARMA.

Více na: www.KANCLIR.cz 
 Ostrava – Nová B lá, Hrabovská 5/39, Tel.: 722 550 000, 732 650 203  
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ZKOUŠKA HASIČSKÝCH
STŘÍKAČEK A CISTEREN

V SUDICÍCH
V neděli 23. října 2011 proběhla v Sudicích u rybníka každoroční 

zkouška hasičských stříkaček a cisteren „11. okrsku“. Zkoušelo se 
sání jednotlivých stříkaček z vodního zdroje, jejich těsnost a odborná 
způsobilost strojníků. 

Za náš sbor se zúčastnili: starosta SDH Rudolf Volný, velitel zásahové 
jednotky Alfons Halfar, strojník zásahové jednotky Josef Volný a členové 
zas. jed. Alfons Kubela, Marek Ondruf a Petr Tomiček. Zkoušeli jsme 
stříkačku PS – 12, plovoucí a kalové čerpadlo. Všechny naše stroje 
dopadly na zkoušce dobře a jsou akceschopné. 

Tuto akci připravil okrsek spolu s HZS Opava. Marek Ondruf

HASIČSKÁ SOUTĚŽ 
NA BARTOŠOVCI

Za krásného slunečného počasí se v neděli 28. srpna 
2011 sjeli do Štěpánkovic dobrovolní hasiči z celého 
okresu Opava, aby se zúčastnili 7. kola Opavské ligy 
v požárním útoku. Na hasičský areál na Bartošovi dorazilo 
celkem 44 družstev, což svědčí o oblíbenosti této soutěže. 
Závod byl rozdělen do tří kategorií muži, ženy a dorost. 
V každé kategorii jsme měli své zástupce. Ve 14 hodin 
začala soutěž slavnostním nástupem a poté se již začalo 
připravovat první družstvo ke svému požárnímu útoku. 
V mužské kategorii bylo přihlášeno celkem 21 družstev. 
První místo obsadilo družstvo z Borové. Na druhém 
místě se umístily Těškovice. Na třetím místě skončilo 
družstvo HZS Opava. Domácí družstvo se umístilo na 
čtvrtém místě. V kategorii žen soutěžilo rekordních 17 
družstev. První se umístily holky ze Svobody. Na druhém 
místě skončilo družstvo z Pusté Polomi. Třetí skončilo 
družstvo z Jamnice. 

V kategorii dorostu soutěžilo 6 družstev. Na prvním 
místě se umístilo družstvo z Kravař. Druhé bylo družstvo 
z Těškovic a na třetím místě družsto ze Slavkova. 
Pořadatelé pro všechny připravili spoustu kvalitního 
občerstvení k jídlu i pití a díky ochotě Obecního úřadu, 
který nám zapůjčil velké párty stany, bylo postaráno o 
přístřeší v případě špatného počasí. Děkujeme. Závěrem, 
bych rád poděkoval všem pořadatelům a zúčastněným 
kolektivům za skvělou reprezentaci jejich obcí a všem, 
kteří zavítali v neděli odpoledne podívat se na špičková 
hasičská družstva. Za SDH Štěpánkovice tímto děkuji 
všem zúčastněným a věřím, že se všichni uvidíme i příští 
rok a to nejméně ve stejném počtu. Marek Ondruf

HASIČI ŠTĚPÁNKOVICE – 2011
V polovině října 

skončily hasičské sou-
těže pro letošní rok a 
nastal čas zhodnotit 
celou uplynulou se-
zonu. Družstvo mužů 
odjezdilo celkem 25 
soutěží. Zúčastňovali 
se Moravskoslezského 
poháru (dále jen MSP), 
Opavské ligy a poháro-

vých soutěží. MSP mělo 14 kol a naše družstvo se umísťovalo v předních mís-
tech tabulky. V silné konkurenci se kluci neztratili a vybojovali celkové 8. místo 
v MSP. Několik výsledků: na Svobodě 2. místo, v Neplachovicích 3. místo. 
Zábřeh 4. místo, Pustá Polom 5. místo, Milostovice a Vávrovice 6. místo. Pár 
výsledků z Opavské ligy: Štěpánkovice a Uhlířov 4. místo, Malé Hoštice 7. 
místo. Na reprezentaci obce se podíleli: Tomáš Bena, Vašek Maňásek, Marek 
Ondruf, Michal Vybrančík, Petr Balarin, Jakub Polomský, Lukáš Kotzmunda a 
Daniel Moravec. 

Družstvo žen se účastnilo Opavské ligy, která měla 10 kol. Ženy se 
umísťovaly uprostřed výsledkových listin. Několik výsledků: Borová 1. místo, 
Otice a Litultovice 7. místo, Štítina 8. místo. V celkové tabulce se ženy umístily 
na 10. místě. Na soutěži ,,Odborné rady velitelů“ v Litultovicích vybojovaly 8. 
místo.Na reprezentaci obce se podílely: Martina Suffnerová, Hanka Dehnerová, 
Lucie Vybrančíková, Monika Kellnerová, Bohumila Černohorská, Renata 
Polomská a Markéta Věncková.

Ještě se chci zmí-
nit o našem novém 
družstvu dorostu 
pod vedením Lucie 
Vy b r a n č í k o v é . 
Kluci se sehráva-
jí a zvykají si na 
soutěže dospělých. 
Tuto sezonu jezdili 
Opavskou ligu a 

ve své kategorii si vůbec nevedli špatně. V Těškovicích a Uhlířově se umís-
tily na 4. místě. Na domácí soutěži skončili na 5. místě. V Dolních Životicich 
a Těškovicích skončili na 6. místě. Na reprezentaci obce se podíleli: Lukáš 
Dehner, Jakub Bezděk, David Pluške, Sebastian Fluger, Monika Straková, Petr 
Šimeček, Milan Havrlant, David Hříbek, Dominik Kubík. Držím družstvu palce 
a ať se jim daří ještě lépe v příští sezoně. 

Závěrem bych chtěl jménem výboru dobrovolných hasičů ve Štěpánkovicích 
všem našim aktivně cvičícím hasičům a hasičkám poděkovat a popřát jim 
mnoho úspěchů v následující sezoně. Dále chci poděkovat všem sponzorům a 
lidem, kteří se o nás zajímají a podporují. Marek Ondruf
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ZÁVOD HASIČSKÉ VŠESTRANNOSTI
V sobotu 29. 10. 2011 uspořádal náš hasičský sbor podzimní okresní kolo 

branného závodu, které se uskutečnilo na Svobodě. Soutěž se uskutečnila v kategorii 
dorostenci, dorostenky a dorost - jednotlivci. Délka závodu měla 3 km pro dorostence 
a 2 km měly dorostenky, trasa vedla přes Svobodský les. Na trati družstva plnila 
úkoly: střelbu ze vzduchovky, šplh, určování topografi ckých značek, určování 
technických prostředků, optická signalizace, přesun podle azimutu, přeskok přes 
vodní příkop, první pomoc a test PO. 

Celkově se zúčastnilo 6 družstev dorostu, 3 družstva dorostenek a 2 smíšená 
družstva. V kategorii jednotlivců se zúčastnilo 22 kluků a 24 dívek. Závod dopadl 
takto: v dorostencích na 1. místě Těškovice, 2. místo Slavkov, 3. místo Kravaře, 
dorostenky 1. místo Těškovice, 2. místo Slavkov, 3. místo Vřesina a ve smíšeném 
družstvu 1. místo Suché Lazce, 2. místo Kyjovice. Kategorie jednotlivců kluků 1. 
místo Vicherek Lukáš (Komárov), 2. místo Schlossárek Tomáš (Ludgeřovice), 3. 
místo Ripel David (Malé Hoštice) a náš Moravec Daniel skončil na 6. místě. V 
kategorii jednotlivkyň dívek 1. místo Kleinová Eva (Zlatníky), 2. místo Žůrková 
Amálie (Suché Lazce) a 3. místo Slaninová Nikola (Suché Lazce). 

Všem zúčastněným soutěžícím děkuji za jejich sportovní výkony a přeji jim 
hodně štěstí v jarním kole. Děkuji Obecnímu úřadu, který nám zapůjčil hasičskou 
zbrojnici na Svobodě a velké párty stany, všem členům SDH za zorganizování a 
hladký průběh závodu. Marek Ondruf

SOUTĚŽE MLADÝCH HASIČŮ
 V sobotu 5.6.2011 uspořádali hasiči z SDH Štěpánkovic v areálu na Bartošovi okresní ligu mládeže v požárním sportu, která se skládala 

z požárního útoku a štafety požárních dvojic. Před začátkem samotné soutěže se představily děti z přípravky naší školky (Floriánci) pod 
vedením paní učitelky Ivy Lihotské a Jarky Šímové a p. Bohumilem Vybrančíkem. Při nástupu přivítal soutěžní družstva starosta obce 
p.Bernard Halfar, starosta SDH p. Rudolf Volný, za okresní sdružení p. Aleš Černohorský a starosta sdružení pan Mgr. Jan Dumbrovský. 
Samotné soutěže se zúčastnilo 17 družstev v mladší kategorii a 18 v kategorii starší. Všechna družstva jsou z okresu Opava. V mladší 
kategorii zvítězilo družstvo z Těškovic, na druhém místě se umístila Štítina, třetí Kyjovice. Na 8. místě domácí družstvo Štěpánkovice I. a 
na 14. místě družstvo Štěpánkovice II. (jsou to děti ze školky a první třídy). Ve starší kategorii se na 3. místě umístili domácí Štěpánkovice, 
na 2. místě Podvihov a na 1. místě Domoradovice. Díky sponzorům, kterými byli Obecní úřad Štěpánkovice a SDH Štěpánkovice nikdo 
neodjel s prázdnou, všichni byli spokojeni. Další týden se uskutečnilo poslední kolo v Bobrovníkách, mladší družstvo Štěpánkovice skončilo 
na 3.místě a starší na 8.místě. Celkově se umístili v okresní lize po jedenácti kolech mladší žáci na 4. místě z 26 soutěžících družstev a starší 
kategorie skončila na 7. místě z 28 družstev v okrese. Nesmíme zapomenout na družstvo dorostu, které se po dlouhé odmlce znovu dalo 

do soutěžení. Dorostenci se zúčastnili okresní ligy v požárním 
sportu dospělých. Soutěž se skládá z jedenácti kol, celkově naši 
dorostenci obsadili pátou příčku. 

Nejmladším družstvem malých hasičů jsou „Floriánci“ 
z mateřské školy ve Štěpánkovicích. Toto družstvo bylo vybráno 
na Festivalu ve Štěpánkovicích na Mistrovství české republiky 
dorostu v požárním sportu, konaného 6. července. Po předvedení 
ukázky našich Floriánků, kterou byli všichni přítomní nadšeni, 
si pořadatelé vybrali dvě družstva. Tentokrát na Mistrovství 
v požárním sportu profesionálních a dobrovolných hasičských 
družstev, konaného 21. srpna. Děti byly natěšeny a poctivě 
se připravovaly na tuto soutěž. Pro Floriánky přijel hasičský 
autobus, který malé hasiče zavezl do Ostravy na Vítkovický 
stadion. Děti tak mohly ukázat „velkým hasičům“, že jim můžou 
konkurovat. Za své vystoupení děti dostaly odměny. Tou největší 
odměnou jim byl burácející Vítkovický stadion. Touto cestou 
chceme poděkovat rodičům za pomoc, za ochotu vedoucím 
učitelkám Ivaně Lihotské a Jarce Šímové.  BV

OKRESNÍ LIGA 2011/2012 MLADÝCH HASIČŮ
V září začal nový ročník mládežnické ligy 

v požárním sportu. Tato soutěž má v okrese 
Opava jedenáct kol. Podzimní část se skládá 
z pěti soutěží v požárním útoku, štafet 4 x 60 
metrů překážek a štafetě požárních dvojic. 
První soutěž – v Mokrých Lazcích se umístili 
mladší žáci na 2. místě, starší žáci na 5. místě.

Další víkend v Malých Hošticích byli 
mladší žáci opět na 2. místě, starší žáci na 1. 
místě. Následovaly Hněvošice, kde se mladší 
hasiči umístili na 3. místě a starší žáci taktéž 
na 3. místě. Předposlední podzimní soutěž 
byla ve Slavkově, kde se mladší žáci umístili 
na 1. místě, starší pak na 3. místě. 

Poslední kolo se uskutečnilo ve Chvalí-
kovicích, kde mladší žáci zopakovali své 
prvenství a starší žáci se umístili na 6. místě. 
Celkové umístění podzimní ligy je velmi 
slušné . Mladší žáci jsou ve své kategorii na 
1. místě a starší žáci na 2. místě.

 Bohuslav Vybrančík
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ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA

Ve dnech 24. a 25. září 2011 proběhla 
v zahrádkářském areálu „U vrby“ již 21. 
výstava ovoce, zeleniny i květin. Jistě všichni 
zaznamenali, jak se naše zahrady mění 

z užitkových na okrasné či jen odpočinkové. 
Přes tento vývoj jsme na naší výstavě viděli 
hodně výborných odrůd jablek, hrušek i 
ostatního ovoce. V letošní úrodě zeleniny 
vynikla úroda dýní. Ta největší na naší 
výstavě vážila 62 kg. Krásná byla i úroda 
paprik mnoha odrůd a rovněž zaujala dobrá 
úroda brambor. 

Výstavu vždy okrášlí květiny, již známé 
chryzantémy, kaktusy i bonsaje. Zaujaly i 
expozice hrnkových jehličnatých a listnatých 
stromků, vzrostlé durmány (andělské trůby), 
lipky i okrasné kopřivy či pelargónie. 

Velkou expozicí se u nás představili 
zahrádkáři z Kietrze z obou osad Welur a 
Zgoda. Kromě tradičního ovoce, zeleniny a 

květin, donesli i nové ovoce kiwano, jež se 
podobá malým okrasným dýním, ale chutěmi 
v něm cítíme kiwi, banán i ananas. Je vhodné 
k přímé konzumaci i do ovocných salátů. Po 
jarních mrazících a chladném létě, kdy jsme 
měli obavy o letošní úrodu, to byl nakonec 
velmi úrodný rok. Expozice polských 
zahrádkářů je důkazem výborné spolupráce 
mezi námi. U výstavy proběhlo přátelské 
posezení, jehož se zúčastnil i burmistr 
Kietrze p. Jozef Matela i zástupce starosty 
Štěpánkovic p. J. Nevřela. 

Byl to hezký večer s přáteli zahrádkáři 
z Kietrze. Naplňujeme tak cíle Evropské 
unie v programu „Překračujeme hranice“, do 
něhož jsme se zapojili. Emil Kurka

MOŠTOVÁNÍ OVOCE
Celé září i říjen jsme zajistili moštování ovoce. Letošní 

úroda jablek byla velmi dobrá. Každý čtvrtek se lisovalo a drtilo 
ovoce na mošt i na kvas. Celkem se zpracovalo 20 metráků 
ovoce našich občanů, ale i občanů okolních obcí, kteří si náš 
způsob moštování velmi chválí. Děkuji členům, přátelům 
Reinholdu Tomíčkovi, Josefu Seidlerovi a Františku Lichému za 
tuto činnost, neboť tak přispěli k dobrému jménu našeho svazu 
zahrádkářů. Emil Kurka

HITA NA HŘEBENECH BESKYD

Turistický spolek HITA uspořádal dne 28.9. 2011 svatováclavskou 
procházku po hřebeni Beskyd. Odjezd autobusu TQM byl v 7.00 hod 
od hasičské zbrojnice směr Bumbálka na slovenském pomezí. V 9.00 
jsme vyrazili k Soukenické rozhledně, ze které jsme si prohlédli takřka 
celé Beskydy. Dále jsme pokračovali přes Třeštík na nejvyšší místo 
pochodu Vysokou, kde byla krátká přestávka s občerstvením, po které 
jsme pokračovali směrem na Benešky, Soláň na Čarťák, kde nás už 
čekal přistavený autobus s vysmátým řidičem Lubošem. Celou cestu nás 
provázelo krásné slunečné počasí, proto stálo za to se na čas zastavit a 
prohlédnout si nádhernou okolní krajinu. V 16.00 hodin jsme vyrazili 
k domovu. Všichni účastníci si tuto akci velmi pochvalovali a už se těší 
na příští rok, kdy se uskuteční pravděpodobně opět ve svátek další pochod 
beskydskou krajinou.  Jaromír Nevřela

 ZAHRÁDKÁŘI ZVOU...
Zahrádkáři pozvali všechny občany na předvánoční akce. Po dvou 

letech opět uspořádáli vánoční výstavu, která byla 26. a 27. listopadu 
2011. Vystavovaly se betlémy, vánoční dekorace, a své expozice měly také 
základní a mateřská škola. Své betlémy vystavili také zahrádkáři z Kietrze. 

Přijměte i další pozvání na rozsvícení vánočního stromu u kostela 
v úterý 6. prosince s Mikulášem. Ten zase bude dětem rozdávat perníky, 
sladkosti a dospělým výborný svařák. Zahrádkáři se těší na hojnou účast.
 Emil Kurka

PODZIMNÍ HITA POCHOD 
Dne 16.10.2011 uspořádal Turisti cký spolek HITA, za 

krásného slunečného počasí, další už pátý ročník podzimního 
pochodu podzimní okolní krajinou. Vyrazilo nás v 9.00 hod. 
okolo 30 účastníků, což si myslím, že v dnešní uspěchané době 
není nijak hodně, z parkoviště u kostela směrem na Svobodu, 
Chlebičov, Oldřišov, Služovice, kde byla krátká přestávka. Po 
přestávce a občerstvení jsme pokračovali směrem Svoboda, 
les až ke služovickému mysliveckému posezení VILTON. Tam 
si každý z účastniků opekl párek, který je takřka nedílnou 
součástí  každého pochodu, a pokračovali jsme úpatí m lesa až 
k hasičárně ve Svobodě, kde byl pochod pod pergolou ofi ciálně 
ukončen. Tímto bych chtěl poděkovat všem účastníkům, kteří 
se pravidelně účastní našich pochodů, protože pohybu není 
nikdy dost. Takže se budeme opět těšit na jaro, konkrétně 
na 29. dubna 2012, kdy se uskuteční další ročník pochodu Ve 
stopách závodníků.  Jaromír Nevřela
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VÁNOČNÍ SHOW V HALE
Po loňském prvním ročníku, se připravuje letošní koňská show v hale 

na Albertovci, která se uskuteční 16. prosince 2011 od 17:00 hodin. 

SEN, NEBO SKUTEČNOST?
Příspěvek do literární soutěže „Můj sen“ 

Toho večera jsem si unavená sedla k televizi, abych si 
odpočinula. Právě končily VIP Zprávy a po nich jako obvykle 
měla následovat reklama. Jenže ta mne zajímá asi zrovna tak, 
jako všechna pevná psí hovínka po pozření Pedigrí, takže beru 
do ruky ovládač, abych si přepla zajímavější program. Bylo 
jich dost, možná až příliš, takže jsem si z té škály vybrala 
nějaký fi lm. Jenže nestačil se ani rozvinout v děj a už naběhla 
opět má oblíbená reklama. Tentokrát v ní levitoval snědě 
opálený americký Superman, který chtěl zaujmout Old Spicem 
a snad i přebít smrad oněch zmíněných pevných hovínek z 
předešlého reklamního klipu. A tak využívám oné televizní 
stupidity a jdu si rozestlat postel, abych se po skončení fi lmu 
nemusela tímto úkonem už zabývat a mohla jít rovnou spát. Po 
rozestlání si beru peřinu s sebou do křesla. Jednak k přikrytí 
a potom také, abych si ji před spaním vyhřála. V křesle jsem 
byla opět pohodlně usalašena, čehož si všiml i náš kocour Miky. 
Neváhal a skočil mi na klín. Protože reklama nebrala konce, 
moje unavené pozorovací schopnosti spočinuly právě na něm. 
Pěkně si poťapkával po peřině a vrněl spokojeně tu svou, takže 
zanedlouho jsem byla v limbu. Vnímala jsem sice televizní 
zvuky, ale už jen tak matně. Občas se mi i podařilo na několik 
vteřin udržet zrak na obrazovce, ale vždycky to bylo v době, kdy 
probíhala další reklama, takže kdybych nebyla znalá televizních 
poměrů, musela bych zákonitě nabýt dojmu ,že fi lm tvoří dokola 
opakovaná reklama. Najednou ale cítím, že mne někdo, či spíše 
něco bere s něžnou lehkostí do náruče a i s peřinou a Mikym 
zvedá z křesla. Napůl procitám a v domnění, že mne chce má 
drahá polovička spící odnést do postele. „Říkám tedy:“ Marku, 
vypni prosím tě televizi.“ Když v tom ale ten někdo, či lépe 
řečeno něco, se lekl (alespoň v tu chvíli jsem to tak vnímala) a 
vrátil mne zpět do křesla. Bylo mi to divné a tak procitnuvši ze 
spánku začínám uvažovat, jak to, že je televize vypnuta, když já 
ji nevypínala a kdo to byl, ten tajemný, co mne bral do náruče. 
Abych měla jistotu, šla jsem do ložnice zkontrolovat Marka, zda 
spí. Spal. Jeho pravidelné dřevorubecké prořezávání do nočního 
ticha to jasně dávalo najevo. A tak jsem ten večer ulehla do 
postele s myšlenkou, že ten reklamní Old Spicový Superman 
dokázal zlevitovat nejen můj sen ve skutečnost, ale i vypnout 
obrazovku.  Květoslava Magerová

Informace k vydávání cestovních pasů
Odstávka systému CDBP (Cestovní doklady s biometrickými 

prvky) pro agendu biometrických pasů v souvislosti s provedením 
obnovy centrálního informačního systému cestovních dokladů 
s biometrickými prvky.

Plánované technologické odstávky systému CDBP v souvislosti 
s implementací e-OP budou: 18. 11. 2011 nebude možné zpracovávat 
žádosti o biometrické pasy ani nebude možné předávat vyhotovené 
biometrické cestovní pasy

Od 23. 12. 2011, 16.00 hod. do 01. 01. 2012, 6.00 hod.! nebude 
možné zpracovávat žádosti o biometrické pasy ani nebude možné 
předávat vyhotovené biometrické cestovní pasy. Nejzazší termín pro 
ukončení nabírání žádostí o vydání biometrického pasu je 19. 12. 
2011. Na zastupitelském úřadě pouze do 16. 12. 2011.

Do 19. 12. 2011 je možné požádat o zapsání titulu do vydávaného 
e-pasu. Od 01. 01. 2012 se tituly do cestovních dokladů zapisovat 
nebudou. V době odstávky systému bude možné vydávat pouze 
cestovní pasy bez strojově čitelných údajů – rychlovka. Pro občany 
Bolatic je pro podání žádostí o vydání cestovních pasů příslušný 
Městský úřad Kravaře, odbor vnitřních věcí.

Info k vydávání občanských průkazů
Od 01. 01. 2012 se začnou vydávat nové typy e-OP se strojově 

čitelnými údaji nebo občanské průkazy se strojově čitelnými údaji a 
s kontaktním elektronickým čipem. Žádosti o výše uvedené e-OP se 
budou podávat pouze na obecním úřadě obce s rozšířenou působností 
(tzn. Městském úřadě Kravaře).

O stávající typ občanského průkazu se strojově čitelnými údaji je 
možné požádat nejpozději do 14. 12. 2011, je-li podána žádost u úřadu 
příslušného pro vydání občanského průkazu (tzn. MěÚ Kravaře).

Je-li žádost o vydání stávajícího občanského průkazu podána u 
nepříslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností nebo 
matričního úřadu (OÚ Bolatic), bude zpracována a stávající typ 
občanského průkazu bude vydán, pouze pokud bude žádost podána 
nejpozději do 30. 11. 2011.

Všechna tato omezení jsou z nařízení Ministerstva vnitra 
v souvislosti se zavedením elektronických občanských průkazů.

JG

Na Hortikomlexu v Olomouci pod Českým svazem 
zahrádkářů konaném 13. – 16. října 2011 vystavoval své 
chryzantémy i občan Štěpánkovic pan Vilém Tomíček.
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Příjemné prožití 
vánočních svátků 

a v roce 2012
rodinnou pohodu, 

pevné zdraví a štěstí.


